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Kære læser!

BRØDESKOV JUL udkommer i år 
for 6. gang. Ligesom de for
rige år har det været vores 
mål, at hæftet skulle være 
præget af områdets beboere.

Dette hæfte er nok mere ju
let end tidligere, og vi har 
også prøvet at gøre det mere 
børnevenligt - nogle histo
rier er endda skrevet af børn.

Et eventuelt overskud fra 
hæftets salg har vi i år fo
reslået anvendt til en af om
rådets kulturelle aktiviteter 
- teatergruppen, der har 
stærkt behov for scenebelys
ning.

Vi håber derfor på en stor 
læserskare af julehæftet og 
ønsker god fornøjelse og

Glædelig jul
Redaktionen



2

dyrene i 
brødeskov

Det havde været en mærkelig som
mer; regn, regn og atter regn. 
Koldt havde der også været. 
Menneskene havde jamret over dår
ligt ferie- og høstvejr, men i 
skoven herskede der stort set til
fredshed. Man havde jo sine lune 
huler, og mad var der nok af. 
Hindbærrene havde godt nok været 
lidt sjaskede og var blevet hur
tigt mugne, men til gengæld var 
kirsebær, rønnebær og hyld store 
og saftige. I sensommeren var 
skovbunden fuld af svampe i alle 
mulig farver og faconer. De 
lyste smukt og og de smagte dej
ligt.
Jo i skoven var man alt i alt til
fredse med tilværelsen. Lidt små- 
gnaveri havde der vel været her 
og der. Man var jo trods alt for
skellige med hver sine interesser, 
og holdt vel også lidt sammen i 
kliker alt efter art og interesse. 
Dog kunne man altid finde sammen, 
når noget angik fællesskabet i 
skoven, såsom at samles i forar
gelse over en ædt mus eller et* 
overkørt rådyr. De små skovtrol
de, der sørgede for, at nyheder 
blev bragt rundt i skoven, havde

en stor del af æren for, at til
værelsen gik nogenlunde gnid
ningsløst. De ikke alene bragte 
nyheder fra den ene ende af skoven 
til den anden, men arrangerede 
møder og glattede ud, når gemyt
terne kom i kog. De fleste hu
skede nok al den ståhej der var, 
da en flok mus slog sig ned og 
dannede en ny koloni i en skrænt 
bag ved ’’Karens Bøg”. De ’’gamle” 
mus så skeptiske til dem og syn
tes, at deres huller så mærkvær
dig ud, og at de svingede halerne 
udfordrende. Skovtroldene fik 
der gjort et godt Stykke arbejde 
tillige med musebørnene, der hur
tigt legede med de andre, så man 
fandt snart ud af, at de fremme
de i grunden var ganske flinke, 
og at de var mus på godt og ondt 
som alle andre, med samme glæder 
over tilværelsen og den samme 
angst for ræv og ugle. - Der 
var også en sag om et vildsvin, 
der var set i Brødeskov. Nogle 
mente, at det var opspind, men 
andre - det var navnlig nogle 
skovduer - sagde, at historien 
var god nok. Det drejede sig om 
en orne, som var løbet væk fra



en gård, hvilket gjorde ham gan
ske interessant, da ikke mange 
havde været så tæt på mennesker. 
Dyrene fra Rågaards Mose holdt 
sammen og mente, at "Brødeskov* 
erne”ikke burde vigte sig af en 
sådan vagabond, omend han var af 
en sjælden art. Man havde, der 
på stedet, bl.a. sortspætten og 
af og til også en hejre, så man 
var sandelig også med. Nogle 
"udkantere” helt fra Freerslev 
Hegn prøvede at gøre sig bemærke
de ved, at de lagde skov til kon
gejagterne, men det blev de kun 
til grin over. En hare fra Brø

deskov snøftede hånligt og sagde 
at dersom det kom dertil, var han 
revnende ligeglad med, om jægeren 
var kongelig eller hed Jensen.
Og så var munden lukket på dem. - 
Det var nu lidt synd, men kontak
ten med dyrene i yderkanterne var 
ikke så god, på grund af de store 

afstande, så det var kun få derfra, 
der tog del i den almindelige dis
kussion eller deltog som observa
tører ved de særlige sammenkomster. 
Endnu engang måtte skovtroldene 
gribe ind og dæmpe gemytterne.

Alt dette var dog almindeligt små- 
gnaveri. Næe, der var pludselig 
kommet en anden ting, som satte 
sindene i oprør. Der var gået 
nogle rygter, om, at dyrene i Sto
re Dyrehave på grund af menneske
nes indtrængen ville have en nær
mere kontakt med artsfæller i sko
vene omkring Farum. Af den grund 
ønskede de at anlægge nye stier 
tværs gennem området. I begyndel
sen mente de fleste, at det var 
løse rygter og lo af de bekymrede. 
Men da rygterne blev ved, og nogle 
havde haft kontakt med en større 
flok lederbukke fra den anden side 
af Kongevejen, opstod der panik, 
og man sammenkaldte til møder 
overalt i skoven. Meningerne var 
delte, men at få fremmede til at 
passere gennem territorierne vakte 
bekymring de fleste steder. Enkel
te mente dog, at man måske ville 
få gavn af, at der kom nye stier. 
Måske kom der nye og slog sig ned, 
så man fik lidt nyt blod ind i 
familierne, og måske havde en og 
anden slægtninge langt borte, så 
man selv kunne bruge de nye stier, 
og derfor se bort fra ulemperne. 
Nogle syntes, at man måtte tage 
noget sådant til efterretning 
ligesom naturkatastrofer, men an
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dre syntes, at man med gode argu
menter og ved at holde sammen kun
ne få dem udefra til at indse, at 
det var et unødvendigt og farligt 
projekt.

Man slog sig sammen i grupper, som 
blev arrangeret ved skovtroldenes 
hjælp, for at undgå at nogle glem
te sagen på grund af lyst til at 
æde hverandre eller almindelige 
uoverensstemmelser. Hver brugte 
sine metoder til at få overtalt 
de der tvivlede, og de der var 
ligeglade, fordi det ikke vedrørte 
dem, eller de der ikke deltog i 
de almindelige diskussioner. 
Ræven havde så galt lavet en kon
kurrence, hvor præmien var 5 fede 
skovsnegle, og fik som følge der
af mange tilhængere blandt pind
svin og ugler; dog vakte det me
gen harme i sneglekredse - men det 
var der nu ingen, der tog sig af, 
da sneglene sjældent nåede frem 
til møderne, før de var forbi.

Endnu engang måtte skovtroldene 
slide i det. De for rundt i det 
hele sogn med nyheder - de var 
ganske upartiske, for de havde 
mange venner på begge sider, og 
havde ikke territorier, der nød
vendigvis måtte forsvares for at 
sikre føde til vinteren og for 
at holde rivaler på afstand.

Og sådan gik så sommeren - denne 
mærkelige våde sommer. Men da 
året gik på hæld og bladene på 

træerne blev røde og gule og nog
le af dyrene så småt tænkte på at 
sove vintersøvn, gik rygtet over 
den ganske skov. "Vi vandt - 
vi vandt” lød det, "Vi får lov til 
af beholde vor skov for os selv". 
Så blev der fest i skoven. Hver 
fejrede det på sin måde. Musene 
fandt et egerndepot og åd, så de

var ved at revne. Ræven stjal et 
par duer fra et dueslag - det gjor
de han forresten så tit - og pind
svinet gravede sig ned og sov. 
Uglen og grævlingen, der var de 
mest besindige, rystede på hoved
erne af de andres letsind, og gik 
hjem og gemte sig og glædede sig 
i ensomhed. - Og ganske langsomt 
faldt alt tilbage i sin gamle 
gænge, alle parate til at gå/vin
teren i møde, men hver med en varm 
følelse indeni:"Det gør ikke no
get, vi er små, bare vi holder 
sammen".

E.A.
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Juledekorationer
Vintertid. Nøgne træer, der stræk
ker formfulde grene mod den grå 
himmel. Skovbundens varierende 
fantasifremkaldende muligheder. 
Mos, svampe, grene, rødder, blade, 
kogler, agern, bog.

efter at blive børstet
den er tør.

ren, nar

For 
når 
søm

at få leret til at hænge fast 
det er tørt, slås tre-fire 
i. Ovenpå anbringes leret og

Mangeartede dekorationer kan frem
stilles, alt afhænger af ens eget 
temperament. Jeg går langt uden
om guldkugler i boldstørrelse, 
kunstige glimmerris m.v. Naturens 
og havens materialer taler for 
sig selv.

En smuk juledekoration kan f. eks. 
skabes på en gammel rod eller mor
somt formet grov gren. Find den 
i god tid, lad den tørre i en 
kasse indendørs. Den kan evt. 
skrabes lidt med en kniv for der- 

lyset sættes i, se forklaringen 
ved mine ubehjælpsomme tegninger.

For at få mos til 
ler, anvendes små 
ståltråd, ligesom : 
koglerne må trådes 

at hænge 
kroge af 
hårnåle.
s for at

ordentligt. Det gøres ved 

fast i 
bøjet

Også 
sidde 
at vik-

le ståltråd hele vejen rundt om 
den nederste række skæl. Koglen 
må derfor være så tør 
åbnet sig forneden.

at den har

trådende hænge, den 
ret.

Lad ca. 5 cm 
stikkes i le-

på rod

1. Efter tørring og børst- 
ning af roden slås søm i, 
hvorefter leret sættes 
på og lyset deri.

2. Nu sættes gran på. Det 
skal ikke sidde helt 
fladt, men må til gen
gæld heller ikke komme 
i berøring med lyset.

3. Sluttelig pyntes færdig 
med kogler, bær, mos, 
sløjfe m.v.
Husk også bagsiden.
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på stor bastbakke

1. På et stort rundt fad eller en bast
bakke kan laves fikse ting.
Sæt leret således, at en del af under
laget er frit fortil. Brug lys i for
skellig højde. Grangrene, mos og sløj
fer anbringes.

2. Kogler K, mosklumper (fra pudemos) M, 
svampe S, og bær B sættes i. * 
Desuden er brugt et par halvhøje 
lærkegrene. Der er også anvendt for
skellige slags kogler og stedsegrønt. 

A propos kogler - egernet gnaver 
ofte skællaget af de store gran
kogler. Sæt resten i dekoratio-
nen, det ser dejligt ud. 
Til trådning kan anvendes 
tråd fra isenkræmmeren.

Når der skal sættes gran 
tionen, falder de fleste 
Der sættes alt for meget 
virker tungt og kompakt.

i dekora- 
i vandet, 
i, det 
Sæt det

på tyk gien

i varierende højder, ikke alt for 
meget helt fladt. Såfremt deko-

vindsel-

1. Efter at denne grove 
gren er tør og rengjort 
slås sørii i der hvor le
ret skal sidde.
Lyset sættes i leret

Der anbringes gran ved 
lysene, sættes mos på 
leret, dernæst sløjfer 
som kan forbindes med 
en snoet "navle”. Sæt 
folie under sløjfen så 
den ikke bliver fugtig. 
Nu anbringes kogler K, 
klumper M, husløg H. 
dette sker efter at 
der er sat gran i.

Dekorationen skulle 
nu være færdig, for
udsat at også bagsiden 
er dekoret
Der kan evt. sættes 
flere kogler m.v. på. 
Det afhænger af stør
relsen



rund dekoration
Synlig fra alle sider 

bastbakke. Lyset er sat i.

helt ned mod underlaget 
Derefter stikkes tilpas 
lange kogler i, således 
at der skiftevis er en 
kogle og en granspids.

Der stikkes granspidser 
i leret. De skal ligge

rationen kun skal ses fra en side 
(facadedekoration) anbringes en

3. Nu stikkes granspidser i, 
der skal sidde højere end 
de første. Ind imellem 
sættes en anden slags 
kogler, f.eks. lærk eller 
små hvidgranskogler. 
Dekorationen fyldes helt 
ud, således at leret ikke 
kan ses. Der kan også bru
ges mos og små bitte 
sløjfer.

af grangrenene skråt lodret bag Roden skæres ren, stik en bøjet
ved eller på siden af lyset.
Sæt aldrig for mange ting i dekora
tionen. Hver ting skal kunne ses, 
og giver da en langt mere virknings
fuld effekt. Omvendt kan sammen
lignes med et udsalgsvindue. Brug No- 
bilis gran. Det taber ikke nålene.

Mos, der hentes i skoven, bliver i 
plastikposen udendørs^ indtil det skal 
anvendes, holder sig derved grønt.

Skovsvampene er de halvmåneformede 
grå- og brunlige, der findes på skov
bundens gamle grene og stubbe. Opbe
vares som mos. Der stikkes inden 
brug en bøjet ståltråd igennem for 
at fastholde svampen i leret.

Husløg (echeveria) har naboen måske 
i haven. Byt med en juledekoration.

ståltråd igennem, så også disse 
fastholdes. Dens grågrønne farve 
ser smuk ud sammen med gran.

Havens forskellige stedsegrønne og 
visse tykbladede stenhøjsplanter givei 
spændende variationsmuligheder, li
gesom lavgrene, koglegrene (Lærk) 
samt forskellige andre grene. Også 
tørrede frøkapsler er smukke.

Farvevalg i lys og sløjfe bør passe 
sammen. Anvend aldrig for mange 
farver, det virker let spraglet og 
klæder ikke altid omgivelserne. Pas 
på ikke kun at vælge mørke farver. 
Og husk, at en dekoration tager sig 
altid fin ud, når den ikke stilles 
i stuens mørkeste krog.

Frida Kromose
Blomsterskolen.
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i røsnn MSEEWSI
P. Fup, direktør for verdens
attraktionen "Colosæum Loppe- 
theater" og hans kasserer K. Worm 
stod arbejdsløse på torvet.
En kalv med fem ben havde udkon
kurreret loppeteateret.

’’Lopper er ikke mere, hvad de har 
været!” sukkede P. Fup. ’’Verden 
er bleven hygiejnisk, siden 
bedstefar åbnede etablissementet. 
Og hvad gør vi nu? Denne by har 
tusind hoveder, og når jeg tæn
ker på, at de sidder bag murer
ne og bekæmper den medfødte trang 
til at aflevere lo øre, så kan 
det gøre mig helt ondt for dem!” 

min hule hånd. Alt for lidt.
Her inde i min ånds bolig dæmrer 
en ide om, at man kan få lidt 
mere ud af markedet, og det er 
ikke mindst hans skyld der!”

Worm stirrede i retning af direk
tørens blik og så en ældre herre 
sidde bag et havegærde .med benene 
indpakket i tøjruller. Podagra - 
indlysende! Han sov sødelig med 
kalotten ned over øjnene og piben 
i sin hånd.

”En overgemt yngling!” sagde 
Worm. ”Hån ikke de ulykkelige" 
sagde direktøren "Lad os fjerne 
os, for jeg har en lykkelig ide."

”Ja” sagde Worm, der så, at di
rektøren tænkte.

’’Tusind publikummere her i byen 
å lo øre er hundrede kroner i

Senere kom en mand på krykker for
bi det samme sted. Hans ene ben 
var indsvøbt i tre af byens mest 
ansete guldklude, idet de var 
lånt i selve borgmesterens køk
ken, og et lagen plukket på 
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bagerens havegærde. Utroligt, 
at Worm kunne blive så syg på 
en halv time. Men der var ingen 
tvivl. Han standsede ud for den 
gamle mands havegærde og jamrede: 
"Av! Av! Av!"

Den gamle mand slog øjnene op og 
så en lidelsesfælle. Han humpede 
glad hen ad havegangen og vinkede 
til Worm.

’’Kender det!” sagde han. ’’Kender 
det ud og ind med jag og ryk og 
svien og hele gøgemøget. Har 
De prøvet med sennepsplaster?” 

”Av! Av! Av!”

”For det skal De ikke. Det er 
kuns opfundet af apotekerne for 
at trække pengene ud af lidende 
mennesker. Kom indenfor og sæt 
Dem ned!”

Worm hinkede ind ad havelågen og 
smed sig på bænken med en jamren. 

som et helt hospital. Den gamle 
mand blev misundelig.

"Ja, jeg ha’de det selv sådan i 
forgårs” sagde han ”om ikke værre 
Det var, som det stak i foden med 
knive”.

’’Knive!” sagde Worm ”Det ville 
være en ren kildren mod dette, 
for det er, som dette ben lå un
der tre eksprestog og ha’de været 
udsat for et bombardement i den 
tyrkiske krig! Har De haft Deres 
længe?”

”1 syv år!” svarede den gamle.

”Så bliver De aldrig , af med det! 
sagde Worm ”De kan lige så godt 
tage det ben af og kaste det ud 
til fuglene. Det ville jeg gøre 
i Deres sted.”

”Ak ja! ak ja!” sagde manden. 
’’Hvorlænge har De gået med Deres?

’’Tolv år! Av! Av! Av!”

"Så er der ikke noget som helst 
håb for Dem! sagde den gamle og 
rystede medlidende på hovedet.

’’Håber det!” sagde Worm. ”Det er 
derfor, at jeg er kommet her til 
byen!”

"Såh?"

”Ja, jeg vil opsøge den franske 
naturprofet Fysenknast. Hvis
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denne mand ikke kan få dette her
sens ben til at blive en foryhget 
udgave af sig selv og endnu en
gang vinde et marathonløb, så 
skal det afsættes uden pension.”

"Hvad var det. De kaldte den 
doktor? Bor han her?"

"Ja, ellers var jeg aldrig kommet 
hertil," sagde Worm.

"Jeg har sandelig aldrig hørt den 
doktor omtalt!"

"Så er det, fordi De ikke læser 
franske aviser" svarede Worm. 
"Både "Figaro", "Daily Fricaso" og 
"Neuste Piccadilly" har haft lan
ge artikler om professoren. Han 
kurerer ben af enhver slags. 
Fem års garanti?

"Det kan jeg dog ikke forstå" sagde 
manden, "at jeg aldrig har hørt 
den doktor omtalt, og jeg er dog 
født her i byen. Både krigs- 
råden, byfogeden og klokkeren, 
for ikke at tale om postmesteren, 
ville sandelig være glade, om de 
kendte den mand."

"Jeg ved kun, at professor Fysen- 
knast skal komme igennem denne 
storstad på vej til det kremato- 
riske kæmpeuniversitet i Vanløse. 
Av! Av! Av!"

forbigående herres ansigt kunne 
se ud til 
gæstgiver 
sofaer.

at have tilhørt en af 
Clemmesens krølhårs-

Herren standsede pludselig som 
revet ud af dybe tanker ved Worms 
jamren. Så løftede han hånden og 
trådte ind af havelågen.

"Undskyld" sagde han. "Jeg hører, 
at den herre lider af kuldskær 
nervekrampe. Efter tonerne at 
dømme synes smerfeén åt hidrøre 
fra det venstre ben og stamme fra 
indfiltrede nerveknuder i Akularis 
Eremitus!" 

„Det er sandt!" sagde den gamle 
forbavset. "Den herre er dårlig."

"Mit navn er professor Fysenknast" 
sagde herren med skægget. "Men 
selv om min tid er kostbar, stand
ser jeg immer og lytter til kla
gerne. Selv på lang afstand kan 
jeg høre, hvad patienten lider 
af!"

I dette øjeblik så*s en værdig 
skikkelse skride forbi ude på vej
en. Det skæg, der prydede den

Begge herrerne på bænken havde 
rejst sig; Worm stærkt lidende 
"Vi sad netop i dette øjeblik
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og talte om doktoren!”
Han fremlagde i al beskedenhed 
sit ærinde.

”Nok! sagde professoren. ”Jeg 
hørte af Deres ejendommelige 
klagehyl, at De også lider af akut 
tremmesyge i den lille hjerne. 
”Men min tid tillader mig ikke at 
tage mig af Deres tilfælde, min 
go’e," sagde han.

"Av! Av! Av! Nu kommer det igen, 
doktor! ’’ sagde Worm.

”Jeg kender det. Det kommer fa
rende som skalpeller og prikker 
som grammofonstifter!"

Professoren fremtog en lille grøn 
flaske af sin taske og rakte den 
til Worm. "Drik!" sagde han.

Worm drak velbehageligt og stil
lede flasken tilbage. I samme 
nd var hans lidende ansigt glat
tet ud til et stort smil, og 
han begyndte at nyrnne.

Professoren så lumsk på ham. Han 
var klar over, at patienten ville 
skrige hvert femte minut og til

slut tømme flasken. Her måtte 
handles.

"Det er min pligt som læge og 
videnskabsmand at gøre noget for 
denne mand!" sagde han. "Jeg ser, 
hans smerter er rædselsfulde og 
skønt min tid er kostbar, vil jeg 
dog prøve at anvende min specia
litet: Helbredelse ved påstryg- 
ning af Børstingebryg. Har De 
et lille værelse, hvor jeg kan 
operere et kvarters tid?"

En halv time efter havde Worm 
kastet krykken og sprang rundt 
som en frigiven karusselhest og 
sang jubelsange. Den gamle mand 
så med undren og glæde på dette 
resultat af videnskaben, og pro
fessoren tog afsked med disse 
ord:"Jeg bor på hotel "Den glade 
prins’.’ Skulle patienten få et 
tilbagefald, så lad ham komme i 
morgen. Jeg er absolut ikke hjem
me for andre! ’’

"Vi har ellers en del sygdom her 
i byen! sagde manden. "Vi går 
allesammen på gravens rand!"

"Er absolut ikke hjemme ’. "sagde 
professoren, og gik stolt ud gen
nem havelågen.

Næste formiddag så professoren 
fra hotel "Den glade prins’s" 
fyrstegemakker betaget på de værk
brudne, der vrimlede frem fra 
alle sidegaderne. Det tegnede 
over al forventning.
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"Publikum!” sagde Worm.

"Stil bordet på plads", sagde pro
fessoren. "Sæt Børstingebryggen 
på bordet og anbring dig ved kas
sen. Det bliver en stor dag!"

Læserne skal ikke trættes med kon
sultationens ensformighed, men 
krykkerne baldrede på trappen, og 
sedlerne kniskede i Worms cigar
kasse .

Alderdomshjemmet i Klinkestræde 
indkaldte til ekstraordinær gene
ralforsamling og stiftede en fod
boldklub. Postmesteren og klokke
ren dansede med deres koner samme 
aften, og de gamle koner løb kap
løb i anlægget.

"Jeg har en fornemmelse af," sag
de Worm næste dag, "at den Bør- 
stingebryg må ha* en virkning, vi 
ikke har forudset. Jeg kunne 
li'godt ha1 lyst til at prøve et 
par dråber. Jeg tror, at det vil
le hjælpe på mine nerver."

"En togbillet ville være et bedre 
middel!" sagde professoren. "Der 
går et tog klokken ti, og da jeg 
iKKe vil ulejlige byens musikkorps 
eller borgmesteren, synes jeg, at 
.vi Skulle stikke af i stilhed!"

Byen havde alligevel ulejliget 
sig. Nede på banegården stod 
byens læge med to politibetjente 
og ventede. Worm stak lige næsen

ind ad døren, og fans skarpe blik 
opdagede de blanke knapper. 
Ansvaret for den kostbare cigar
kasse gjorde ham årvågen - han 
hviskede to ord til professoren 
og forsvandt som et lyn!

"Hø!" sagde den ene politimand, 
"Vil De følge med, hr. professor!"

En halv time efter sad professoren 
i byens arrestlokale, og rygtet 
herom bredte sig som ild gennem 
byen. Krigsråden og byfogeden 
tog kludeskoene på igen, og post
mesteren og klokkeren gik i seng. 
Og da professorens rette jeg, 
direktør P. Fup, et par dage ef
ter ankom til hovedstadens skjul 
efter et lille kunststykke med en 
dørlås, lagde han en lokal avis 
fra den lille by frem for Worm, 
der læste:"En fræk kvaksalver 
har forleden opereret her i 
P-købing. Heldigvis opdagede den 
herboende læge i tide svindlerens 
forehavende og fik politiet til 
at skride ind. Vor by kan nu 
igen sove roligt som —!"

"den sygeste by i verden!" slut
tede P. Fup og talte udbyttet.
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Store Dyrehave
Da Frederik II ved mageskiftet 
med Herluf Trolle kom i besiddel
se af Hillerødsholm, som hurtigt 
fik navneforandring til Frederiks
borg, havde den jagtglade konge 
sikret sig en samlet vildtbane, 
som strakte sig over en betyde
lig del af Nordsjælland.

Skovene i vildtbanen var dog ik
ke tæt bevoksede 
om i disse lå en 
og gårde, men de 
le forsvundet.

områder. Rundt 
del landsbyer 
er stort set al-

Umiddelbart ved Frederiksborg
Slot fandtes den nuværende Lille 
Dyrehave, som på Christian IVs 
tid kaldtes "Den gamle Dyrehave" 
i modsætning til "Den nye Dyre
have", som blev til ved en konge
lig beslutning i 1619. Christian 
IV befalede da, at et skovområde 
øst for Præstevangen skulle ind
gå i hans vildtbane, og i årene 
1625-27 blev den nye dyrehave 
indhegnet og indgrøftet.

"Den nye Dyrehave" er identisk 
med den skov, der i dag hedder 
Store Dyrehave. Før dette skov
område fik status som dyrehave, 
lå her tre enlige gårde, "Marholt 
"Borholt" og "Kapelgaarden". Et 

minde om "Borholt" har man for
mentlig i stednavnet Boltehus i 
den østlige del af Store Dyrehave.

Det er temmelig sandsynligt, at 
Fjerde Christian ikke har hengi- 
vet sig til de såkaldte jagtens 
glæder i samme omfang som sin far, 
Frederik II. Hans mangesidede 
gøremål har næppe levnet ham tid 
til i større udstrækning at være 
på jagt.

En af hans store interesser var 
opdræt af heste, idet hans stalde 
til enhver tid skulle være forsy
net med både kraftige heste til 
forspand for karosser som lette 
og elegante heste til ridebrug. 
Kongen skaffede sig fra udlandet 
hingste -af mange racer, således 
engelske, spanske, polske og rus
siske. Der kom tilmed hingste 
fra Tyrkiet, og et minde herom er 
måske et navn i den Kamle stutteri 
vang Hestehaven, hvor Tørkerissøer 
(Tyrkerissøen) er opkaldt efter 
disse orientalske heste.

Der skulle også bruges mange he
ste i en kongelig kortege. Såle
des berettes om, hvordan kongen 
holdt sit indtog på Frederiksborg 
efter en tur i hovedstaden. For
rest kongens karosse forspændt

6
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Parforcejagten stammer fra Fran
krig og England. Den gik ud på 
at forfølge en bestemt hjort med 
et kobbel hunde, til den opgav 
af udmattelse, hvorefter det til
kom den fornemmeste i jagtselska
bet at give den dødsstødet med 
hirs chfængeren.

med seks hvide heste. Derefter 
dronningens karosse trukket af 
seks sorte heste. Så kammerjunke
rens vpgne med seks røde fukser, 
hvorefter fulgte mere beskedne 
firspand med tjenere, kammerpiger, 
kokke og lakajer. Det kunne let 
blive en halv snes vogne og et 
halvt hundrede heste.

Christian V, der var meget ivrig 
jæger, indførte den såkaldte par- 
forcejagt i Danmark omkring 1670, 
og i årene derefter blev anlagt 
jagtveje med henblik på denne 
form for jagt. Området mellem 
den nye kongevej gennem Store 
Dyrehave og den gamle kongevej 
(GI. Frederiksborgvej) blev ud
lagt til stutterivang, medens det 
langt større skovområde, som i 
dag afgrænses af den nævnte nye 
kongevej, Overdrevsvejen, Isterød- 
vejen og Kirkelte, forbeholdtes 
til parforcejagt. Lange, snor
lige jagtveje, der strålede ud 
fra centrum - eller stjerner - 
blev udhugget, og den mest fuld
komne jagt stjerne - ’’Stjernen” - 
ses i Store Dyrehave. Fra denne 
udgår otte snorlige veje.

Den ene hjort, som nedlagdes ved 
en parforcejagt, kunne dog ikke 
bidrage synderligt til den konge
lige husholdning. Hoffets forbrug 
af vildt var enormt, og det næv
nes, at omkring år 17oo skulle 
der årligt skaffes 800 stk. hjor
tevildt til det kongelige køkken.

Nu var vildtet overvejende for 
hoffets munde, men en dyreryg har 
næppe haft samme bevågenhed i en 
kongelig middag, som den omgærdes 
med i dag. Det var heller ikke 
et spørgsmål om at spare på kar
toflerne. Der gik endnu mange år, 
før den slags jordbundne tilbe
hør fandt vej til kongelige bor
de - og andres med for den sags
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skyld. Der er sikkert heller 
ikke serveret Waldorff-salat til 
den spidstegte steg. Man måtte 
mætte sig med kødet.

At få vildt fra de kongelige sko
ve var en begunstigelse, som kun 
indrømmedes standspersoner ved 
ganske særlige lejligheder, men 
gamle skovrider Tam Masman på 
"Tamsborg" kom dog i graven med 
fuld honnør. Han døde i novem
ber 172o, og til begravelsen ven
tedes mange gæster. De efter
ladte ansøgte i den anledning om 
at få et stykke vildt, og ønsket 
blev imødekommet. Man anså, at 
det var et rimeligt ønske i det
te tilfælde.

Givet er det dog, at også andre 
end såkaldte standspersoner af 
og til fik dyresteg mellem tæn
derne. Uanset de strenge straf
fe, der kunne idømmes for kryb
skytteri, var der altid nogle, 
som lod sig friste af den konge
lige mad, der kunne hentes i sko
ven.

Blide straffe var der heller ik
ke for skovtyverier. Man hvad 
skulle de fattige kulsviere el
lers gøre, og de trøstede sig__ 
med et gammelt mundheld:"For ty
veri i skov eller hos fruentim
mer bliver man hverken hængt el
ler brændt". Det betragtedes 
som "tilforladelige synder"!

Sv. Nielsen.
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Fyraftens
tanker

4

"Nå, farvel du gamle, vi ses i 
morgen" sagde chaufføren og lod 
hånden glide venskabeligt hen over 
mit rat, da han gik. Han er en 
flink fyr. Nu står jeg her - 
støvsuget og rengjort - på min 
parkeringsplads me-d en rar følel
se af fyraften og af, at ingen vil 
forstyrre mig før i morgen tidlig. 
Der hersker travlhed omkring mig, 
men jeg hører til dem, der holder 
fri tidligt på aftenen.

Jeg har været bus i mange år - 
for mange, er der nogen, der ond
skabsfuldt siger. Jeg er fra den 
tid, hvor man var rutebil og kend
te de fleste mennesker på ruten, 
kan standsede, hvor folk havde 
brug for det, og ventede sågar på 
dem, man vidste skulle med, men 
som kom for sent. Det var nu hyg
geligt; der var altid god tid, 
men tiderne er forandrede og alt 
er blevet anderledes. Nu er jeg 
blevet bus - en lille brik i et 
stort puslespil - med faste tider 
og stoppesteder. Ikke noget med 
at holde, hvor Maren, som går dår
ligt, bor, og ikke noget med at 
vente på nogen*, så bliver det jo 

galt ved næste stoppested, og man 
bliver overdænget med ukvemsord 
som "elendige bus" og den slags, 
som man ikke kan lade være med at 
blive ked af.

Jeg er også skolebus. Det er lidt 
anstrengende. Børnene maser og rå
ber og slås. Jeg er somme tider 
helt ør i motoren, når jeg har af
leveret et hold ved skolen. Det 
er ikke, fordi jeg ikke kan lide 
børnene. De fleste af dem er 
både søde og glade, men der er 
enkelte imellem, der både står på

sæderne og ødelægger dem. Jeg 
bliver både gal og ked af det, 
når jeg opdager det. Engang imel
lem bliver jeg så gal, at jeg
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strejker. Jeg nyder faktisk at 
se deres dumme ansigter, når mo
toren ikke starter, og det går op 
for dem, at de må vente på reser
vebussen.

Når skolen har ferier, får jeg 
formiddagsfri. Det er hyggeligt, 
at stå roligt på parkeringspladsen 
det meste af formiddagen efter et 
par morgenture. Det er ellers i 
de perioder, jeg bliver mest 
skældt ud. Stine og Jesper - el
ler hvad det nu er de hedder, de 
hyggelige pensionister - skælder 
som regel frygteligt ud, når jeg 
kommer på min første tur efter 
formiddagshvilet. De har stået 
og ventet ved stoppestedet om for
middagen og skulle have haft hen
tet medicin eller været i byen 
for at handle eller få vasket tøj. 
Jeg kan godt se deres problemer; 
de går jo ikke i skole og har vel 
svært ved at finde ud af det med 
ferierne. Jeg må også se, at få 
feriedatoerne med i køreplanerne. 
Men de vil nu heller ikke tage 
mod fornuft, når jeg prøver at 
forklare dem, at de hellere skul
le nyde, at have formiddagen fri, 
ligesom jeg. De sparer en masse * 
penge ved at blive hjemme, for så 
bliver de jo ikke fristet af de 
mange tilbud i byen. Jeg har tit 
bemærket deres store indkøbstasker, 
hår jeg sidst på eftermiddagen 
kører dem hjem. Selvfølgelig kan 
de ikke undvære medicinen, men den 
l£an blive bragt ud til den lokale 

købmand, har jeg hørt, og der skal 
de jo alligevel hen for at hente 
dagligvarerne, det er da både hyg
geligere og mere tidsbesparende. 
Men ålle de gode argumenter hjæl
per ingenting. Skælde ud gør de, 
og så Ipsker jeg afsted i en fart 
og håber, at de snart bliver gode 
igen.

Nu er det snart jul. Det er en 
dejlig tid, skønt, jeg får mere at 
lave. Folk er så glade og kommer 
med tasker og poser, så det kni
ber med pladsen. Børnene sidder 
og hvisker rom hemmeligheder og 
viser i smug hinanden, hvad de 
har gjort af gode indkøb. - Det 
er en lidt streng tid for chauf
føren. Vejret er ikke så godt, 
så der kommer meget snavs ind, 
som skal fejes væk om aftenen. 
Det er også galt med slikpapir og 
tyggegummi, som bliver smidt på 
gulvet og sæderne. Jeg forstår 
ikke rigtigt al menneskernes snak
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oirTorurening, når jeg må finde 
imig i, at blive brugt som skralde
spand, men det er nok noget, som 
går over en bus’s forstand.

Nå, men jeg klager nu ikke. Jeg 
kan lide min rute og mine chauf
fører. Jeg har ikke tænkt mig 
at lægge op endnu. Selvfølgelig 
£r..jeg blevet lidt usikker på 
hjulene med årene og har været 
véd at køre i grøften et par gan- 
ge, men det var nu fordi, der var 
glat. Næe, jeg vil blive ved med 
at-køre, så længe det er forsvar

ligt, det er nu engang det, der 
giver min tilværelse indhold. 
Nu glæder jeg mig til juleferien. 
Så er der lidt stille på ruten, 
så man får tid til eftertænksomhed. 
- Nu håber jeg sandelig, at Stine 
husker, at skolen holder ferie? 
- Nå, hvis hun har glemt det, så 
bliver hun nok ikke så gal denne 
gang. I julen skal man jo være 
glade og gode ved hinanden.

Glædelig Jul 
7o6

Hvad synes 
du 

om 
de nye?
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Mont;
Slettebjerg 
besejres



Jul på 
teglværks- 
loftet
Oppe på det gamle teglværksloft 
var der hektisk travlhed. Man 
var midt i julerengøringen. Der 
var kun få dage tilbage, til det 
var juleaften, så det hastede. 
Nissemor hersede med hele familien, 
så intet blev glemt.

Nissefar egnede sig ikke rigtigt 
til det arbejde. Ikke fordi han 
var doven - tværtimod - men han 
var nu bedst til at lave gaver- 
og den slags ting.

Så, nu faldt han minsandten over 
gulvspanden med sæbevand! Puh ha, 
hvor blev han våd!
Nissemor så opgivende på ham.
Det var alt for besværligt, når 
han hjalp til. Hun tænkte sig 
om. "Vil du ikke stikke over til 
Brødeskovnisserne og låne nogle 
røde lys til juletræet? Så kan 
du samtidig tage julebukkene af 
halm med til dem, og så ønske dem 
Glædelig Jul." Jo, det ville 
nissefar da gerne. Han fik i en 
fart noget tørt tøj på og skyndte 
sig afsted.

Der var faldet sne. Det så vældig 
kønt ud, men det var besværligt 
at gå i. Nissefar havde engang 
set nogle børn stå på ski. Det
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så meget let ud, så han var over
bevist om, at det kunne han også 
gøre. Han fandt et par brædder, 
bandt dem fast til træskoene, 
råbte farvel til familien og star' 
tede turen.

Nissemor så ængstelig efter ham. 
"Bliv nu ikke for længe væk!
Hils dem allesammen, og - - 
pas dog på, du ikke falder — 
Det var for sent. Nissefar for
svandt i en sky af sne. Da han 
kom frem igen, var han helt hvid 
af sne og godt arrig. Han kylede 
skiene langt væk.

Ved foden af bakken sad en hare, 
og holdt sig for maven af grin. 
Nissefar så surt på den. "Hvad 
griner du af?" Haren prøvede at 
beherske sig. "Du så virkelig 
sjov ud! Men hvorfor løber du 
på sådan nogle apparater? Du 
skulle meget hellere bruge dine 
ben at gå på, ligesom mig. Du 
ser ud til at have et par gode 
træsko. Dem kan du bedre holde 
balancen med."
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Det gav nissefar den ret i, og 
blev glad igen.

Haren skulle også en tur til Brø
deskov, så de fulgtes ad og slud
rede hyggeligt sammen.
Nissefar fortalte om julerengø
ringen og om julefesten med jule
grød, pynt og gaver. Haren lyt
tede forundret. Den havde aldrig 
hørt om den slags før, men den 
syntes at det lød vældig spænden
de .

Nissefar begyndte at forklare 
nærmere om juletræet, og var så 
optaget af det, at han faldt,.så 
lang han var, over en tue. 
Pludselig gav tuen sig til at 
skælde ud over at være blevet væk
ket i middagssøvnen.
Det var ingen anden end Valdemar 
vildsvin, som var ny på stedet, 
og havde lagt sig til at sove 
midt på stien.

"Åh, undskyld, er det dig” sagde
nissefaren, ”jeg er da også klodset 
i (fag. Og se nu mine julebukke, 
de har ikke haft godt af, at stå 
på hovedet i sneen.”
”Det er da også,fordi du går i de 
store træsko” sagde Valdemar vild
svin, ”sneen sidder fast under 

dem. Tag dem hellere af. Du ser 
da ingen af os dyr i skoven, der 
går med fodtøj. Det er derfor, 
de ikke falder hele tiden!” 
”Ja, det kan du have ret i!” 
sagde nissefar og tog træskoene 
i hånden. Det var nu lidt koldt, 
at gå på strømpesokker i sneen. 
”Du er et fjols!” skreg et lille 
egern, ”Du får jo våde hoser på 
den måde!”
"Ja, det gør jeg også.” sagde 
nissefar. ’’Hvad skal jeg nu gøre? 
Jeg når jo aldrig frem til Brøde- 
skovnisserne på denne måde.” 
’’Smid strømperne” sagde Valdemar 
vildsvin.
”Ja, det var en idé!” Men nisse
far gik jo med strømpebukser! 
Det var der ikke noget at gøre 
ved. Han vidste, at man 
kunne blive forkølet af, at gå 
med våde strømper, så han tog 
strømpebukserne af og gik resten 
af vejen i de bare underbukser, 
og det var endda de gamle lappede, 
fordi de pæne skulle være rene til 
j uleaften.

På det sidste stykke vej til Brøde- 
skovhøjen fortalte han dyrene 
videre om juleaften. De var 
navnlig interesserede i det med 
juletræet. De besluttede hver 
især, at de også ville have et 
juletræ i år. Det skulle pyntes 
efter alle kunstens regler med al
le de ting, de syntes bedst om. 
Egernet besluttede sig for grankog
ler og bog. Haren ville pynte
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at se på-, men alligevel vakte 
glæde.
Nissemor bød ham på nybagte jule
kager og nissefaren lod ham smage 
sit nybryggede juleøl. Der op
stod en vældig diskussion, om 
øllet havde fået for meget eller 
for lidt sukker, så de blev nødt 
til at smage så mange gange, at 
teglværksnissen fik hikke og 
Brødeskovnissen faldt i søvn.

sit med gulerødder og grønkål og 
måske en rødbede i toppen.
Nogle mus, der havde lyttet med, 
kom til at spise den grankvist, 
der skulle have været deres jule
træ, men så fandt de en blikdåse 
og et glasskår, som de brugte i 
stedet for, og de morede sig 
pragtfuldt.

Endelig nåede teglværksnissen til 
Brødeskovhøjen. Det var også 
på høje tid, for han var helt blå 
af kulde. Brødeskovnisserne blev 
glade for at se ham, og skyndte 
sig at byde ham indenfor i var
men .

Han fik afleveret sine gaver, som 
måske var blevet lidt miserable

Der var meget hyggeligt hos Brøde
skovnisserne. Der var en masse 
nyheder, som skulle høres og 
drøftes, så inden de havde set 
sig om, var der gået to dage, 
og det var blevet juleaftensdag. 
Det kan nok være, at teglværks
nissen fik travlt. Han sagde 
farvel og Glædelig Jul til de 
rare Brødeskovnisser, og for ud 
ad døren. - Og så kom han i tan
ker om julelysene. - Så måtte 
han tilbage igen og hente dem.

Da han atter var på vej hjem, kom 
kæmpehøjens gris og tilbød, at 
han kunne ride på hans ryg hjem 
til teglværket. Da nissefar ud
mærket huskede sine besværlighe-
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der på vejen ud, sagde han med 
glæde tak for tilbuddet, og snart 
gik det rask afsted gennem skoven.

På vejen mødte de både de små 
egern, haren og musene. De spurg
te, om de ikke nok måtte komme 
med nissen hjem og opleve en rig
tig julefest? Nissefar inviterede 
straks dem allesammen, og selv
følgelig også Valdemar vildsvin, 
der ellers skulle have holdt jul 
hos en farbror. De små, som ikke 
var så hurtige til bens, blev put
tet i nissefars lommer og hue og 
fik en ridetur det sidste stykke 
vej til teglværket.

Hjemme på teglværksloftet var alle 
meget kede af det. Hele huset 
skinnede, ungerne var nyskurede, 
maden var færdig og juletræet var 
pyntet, det manglede kun lysene. 
Men hvad nyttede det alt sammen, 
når nissefar ikke var kommet 
hjem. Hvad kunne der dog være 
sket? - Ungerne var kede af, 
at se deres mor så bedrøvet, så 
de stoppede farens stads-nisse- 
dragt ud med hø og satte den ved 
bordet, for der ikke skulle se 
så tomt ud. Men trist var det 
nu alligevel, for der er nu ikke 
meget sjov i hønisser.

Pludselig lød der larm i gangen! 
De for ud og lukkede op, og ind 
kom nissefar og et større selskab 
af dyr fra skoven.

Nissefar gav sin kone et smækkys 

og sagde undskyld, fordi han var 
blevet væk så længe. Han havde 
taget en smuk buket af grangrene 
og bær med fra skoven, og så var 
hun ikke vred længere.

Det blev den hyggeligste julefest, 
der i mands minde havde været 
holdt i det gamle teglværk. Der 
var ganske vist lidt trængsel 
omkring grødfadet, men det gjorde 
ingenting.

Da de havde spist, - med undtagel
se af Mikkeline egern, den kræsen
pot, som ikke kunne lide risen
grød - blev der danset om det 
smukt pyntede juletræ.
Ja, selv hønissen dansede med - 
nu da han var kommet i stadstøjet.

Dansen omkring juletræet gik 
efterhånden så vildt, at det gam
le teglværk blev helt varmt. - 
Det buldrede og knitrede i’den 
gamle ovn, så teglstenene begynd
te at danse med. - Det gamle 
teglværk blev glad, da festen om
sider var forbi og alle var gået 
til ro. Det fik sig en lur sam
men med nissefamilien og deres 
gæster. Man siger, at de sov 
lige til det blev Nytår, og det 
skal nok passe!



Hammersholte
Kommentarer til midteropslaget

huset, som blev opført i 1914, til 
skole.

Vejen fra Hammersholt til GI. Fre- 
deriksborgvej over Slettebjerg blev 
allerede i slutningen af 17oo-tallet 
afløst af den nuværende vej, når 
man ser bort fra den senere omlæg
ning af vejen ved jernbanebroen. 
Børstingerøds vejforbindelse til 
GI. Frederiksborgvej og Kirkelte - 
den nuværende Ravnebjergvej blev 
afbrudt af jernbanen, som blev an
lagt i 1864. Den gamle kirkesti 
fra Børstingerød igennem Brødeskov 
til Nr. Herlev blev så vidt vides 
lukket, da Sjællandske Parkområde 
blev bygget i 195o,erne.

Hammersholt har gennem mange år og
så rummet industri. Af det ældste 
teglværk nord for Brødeskovvej, som 
startede i 1898, er der kun smede
værkstedet tilbage. Det nuværende 
teglværk stammer fra omkring 192o, 
og det samme gør teglværkshusene, 
der var beregnet til boliger for 
den daværende importerede arbejds
kraft fra Polen og Sverige.

Igennem de sidste 2oo år er der sket 
store ændringer i Hammersholt; men 
disse er måske alligevel små, sam
menlignet med, hvad der kan komme til 
at ske inden for de næste lo-2o år.

I år har vi fundet de gamle matri
kelkort frem for Hammersholt og 
Børstingerød og tegnet en skitse 
af det ældste kort fra 1784. På 
midtersiderne er skitsen sammen
holdt med en del af et nugældende 
kort. Der er sket store forandrin
ger og selv bynavnet er tilsynela
dende ændret fra Hammersholte til 
Hammersholt.

Det gamle kort indeholdt bl.a. af
grænsningen på de nye jordlodder, 
som var resultatet af jordudskift
ningen og udflytningen. Navne på 
jordlodderne bruges stadig af om
rådets gårde. Det gælder Ellegård, 
Tjørnegård, Storebæksgård, Glæde
holmsgård, Ravnebjerggård og Dam
gård, som stadig ligger i landsby
erne samt de udflyttede: Kildegård 
(Kjærsland) , Brunbakkegård, Viekær- 
gård og Tornebjerggård. Lynghøj
gård, som lå på marken bag det nu
værende forsamlingshus, blev ned
revet lige efter århundredeskiftet, 
og dens jord hører nu til Blismose 
og Ellegård.

På skolelod, hvor der nu er trænings
bane for travheste, blev der opført 
en rytterskole omkr. år 18oo. Denne 
blev afløst af Hammersholt Skole i 
J932. Inden det skete, havde man 
i en periode bl.a. brugt forsamlings
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GRUFULDE 
MARERIDT

Langt, langt borte, ude bag søer 
marker og enge, i en mørk og dyb 
skov, boede der for mange år si
den en nissefamilie i en lille 
høj . -

Jeg vil fortælle denne historie, 
som min gamle tip, tip o.s.v. 
oldefar har fortalt den.

Det var engang i 18o7, jeg drog 
på vandring op i bjergene for at 
skyde vildt, da det pludselig blev 
snestorm , og vejen hjem var umu
lig at spore. Jeg travede af
sted i flere timer. Det begyndte 
så småt at blive mørkt. Jeg hør
te ulvene tude og sneen haglede 
ned over min skælvende ryg. Jeg 
var så frygtelig sulten, at jeg 
næsten ikke kunne bevæge mine ben. 
Pludselig kom jeg til en stor is
belagt sø. Jeg forsøgte at skyde 
genvej over isen, men jeg havde 
ikke gået langt,før jeg med et

plask brasede igennem og enace i 
vandet. Heldigvis nåede jeg at 
slynge mine arme om en gren, der 
hang ud over vandet, og ved hjælp 
af den fik jeg halet mig op på

det tørre. Jeg måtte påny begyn
de min vandring, der føltes, som 
var jeg i en anden verden. Jeg 
gik her som en istap og frøs. 
Det var næsten blevet helt mørkt, 
og jeg tænkte, at jeg måtte finde 
et sted, hvor der var nogle graner
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så jeg kunne få nattely. Derfor 
vendte jeg mig omkring, og et 
stykke derfra kunne jeg skimte en 
væg af skov. Jeg begyndte at lø
be, men ak, gang på gang faldt 
jeg om i sneen og blev endnu mere 
våd. Pludselig hørte jeg bag mig 
en tumlen. Jeg så mig tilbage, 
og så til min store rædsel et 
spand væmmelige dyr komme efter 
mig i fuld galop. Jeg løb af alle 
livsens kræfter og nåede den store 
skov. Jeg kunne simpelthen ikke 
holde til mere. Jeg mærkede no
get der stak, faldt om i sneen 
og mere husker jeg ikke.

Da jeg vågnede, var det ved at 
blive lyst. Jeg opdagede, at jeg 
lå i noget hø, åbenbart noget 
som jægerne havde lagt ud til dy
rene som vinterfoder. Jeg ved ikke 
hvordan jeg var kommet til at lig
ge på det, men jeg var sikkert 
snublet over det, og på denne må
de faldet ned i det. Jeg måtte 
have haft mareridt og set syner, 
for i sneen var der ikke andre fod
spor at se end mine egne. Nu lå 
jeg altså her og var fuldkommen 
gennemfrossen og tom for mad. Jeg 
måtte hurtigst muligt få noget 
varme for at undgå at blive syg. 
Jeg hoppede rundt i sneen lige til 
solen var stået op. Da fandt jeg 
en pind, som jeg gned imellem to 
sten for at få ild. Endelig lyk
kedes det. Jeg sad længe og var
mede mig ved båJLet, men jeg tænk
te, at jeg måVte have noget at

spise, så derfor begav jeg mig ind 
i skoven. En halv time senere 
havde jeg fanget en lille mager 
hare, som jeg stegte over bålet. 
Nu var jeg blevet nogenlunde mæt 
og måtte begynde at tænke på at 
finde hjem. I ca. 2 timer vandre
de jeg afsted. Pludselig kom jeg 
til en lille høj, hvor jeg kunne 
høre støj . Et lille lys tiltrak 

, mine øjne, og jeg gik halvvejs 
omkring højen og kom til en åb
ning, hvor der hang et skilt, 
hvorpå der stod:”De syv små dværg
nisser”. Jeg bankede på, i den 
tro at der overhovedet ikke fand- 

- tes nisser. Pludselig sprang dø
ren op, og hvad stod der foran 
mig? En nisse’. Jeg blev helt 
overvældet, da nissen spurgte mig, 
om jeg ville ind. Jeg svarede 
sagte, at det ville jeg da gerne. 
Sikke et syn der mødte mig.
Foran mig på gulvet sad der seks 
små nisser, der så mærkværdige ud. 
Midt på gulvet havde de et lille 
bål. Jeg blev tilbudt noget risen
grød og en flaske øl. De syv små 
dværgnisser spiste med. Vi sad



3o

og snakkede meget hyggeligt sam
men. Forresten var der fem nisse
børn. De hed: Rollerik, Nillefik, 
Flak, Flok og Lille Bøvs. Nisse
moren hed ikke noget, for de kald
te hende bare Nissemor. Det sam
me med faren, altså selvfølgelig 
blev han ikke kaldt Nissemor, men 
Nissefar. Dagen gik meget hurtigt 
for mig, så den nat sov jeg hos 
nisserne i halmen. Om morgenen 
stod Lille Bøvs op og begyndte at 
hyle. Det gjorde han hver morgen, 
når han skulle vække de andre. 
Jeg fik en bedårende morgenmad. 
Nissefaren sagde, at han ville 
bringe mig hjem med sine rensdyr 
og slæde. Jeg sagde tak for mad 
og nattely. Det tog halvanden 
time at komme hjem. Jeg tror, 
jeg var den mest lykkelige i det 
attende århundrede, da nissen og 
jeg nåede hjem igen, efter mine 
meget modbydelige og grufulde op
levelser, de sidste dage.

Nissefaren satte mig af et stykke 
fra mit bo, fordi nisser er hem
melige væsener, der ikke må ses. 
Han sagde forresten også, at han 
til jul, når han kommer flyvende 
over tagene med pakker, ville smi
de en pakke ned til mig med et 
lille brev ved. Så nu går jeg her 
og glæder mig til jul.

Birgitte Kruse, 6b 
1977
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VORE 
JUEESÆEMEB

kommenteret af Hans Jensmark

Fra Himlen højt jeg kommer her, 
jeg bringer jer meget godt nyt, 
den særlig gode nyhed bringer jeg, 
så derom vil jeg synge og tale.

Luther skriver salmen til sine børn, 
Hans på 9 og Lene på 6 år. De før
ste 7 vers forestiller Luther sig 
fremført af en engel; i 8. vers 
svarer børnene:

Vær velkommen du ædle gæst, 
Synderen har du ikke foragtet, 
men konmer her i min elendighed; 
hvorledes skal jeg nogensinde 
kunne takke dig.

Luther er inspireret af børnenes 
juleleg og dans og af datidens 
juleskikke, som de udfoldede sig 
i kirken.

Foran alteret stillede man en kryb
be. Omkring krybben stod personer
ne fra juleevangeliet, også oksen 
og æslet var med. Et kor eller en 
forsanger istemte en af de kendte 
julesange, hele sceneriet kunne 
være meget dramatisk. Der var pro
cessioner i kirken eller udenfor. 
Vi ved, at på Luthers tid var det 
almindeligt, at børn og unge danse
de omkring julekrybben, mens de 
ældre sang julesalmerne. Luther 
satte pris på denne juleglæde, og

Julen er for de fleste den største 
kirkelige højtid, og vore julesal
mer er mere kendt og afholdt end 
andre salmer. Det ses tydeligt, 
hvis velmenende ’’reformatorer” æn
drer på form og især melodier, så 
strømmer protesterne ind.

Julen er særlig barnéts fest, også 
voksne prøver ”på barnlig vis” at 
få del i juleglæden, selv om det 
for mange er svært at blive barn 
igen. Alle kan dog med stor glæde 
og kraft synge med på julesalmerne, 
fordi de er så glade og mindre tun
ge og kunstlede end mange af de andre.

En rigtig bårnejulesalme har vi i 
”Fra Himlen højt kom budskab her” 
skrevet af vor store kirkefader, 
Luther. Den er fra julen 1535 og 
blev første gang oversat til dansk 
1553 af Hans Tausen.

Den nuværende oversættelse er fore
taget 1845 den berømte og lærde 
konferentsråd, Kollerup-Rosenvinge. 
Trods sin berømmelse er han ikke 
sluppet særlig godt fra sin gengi
velse af Luthers julesalme: En bør
nesang til julenat om Kristus. 
Luthers salme er på 15 vers, og 1. 
vers lyder sådan i (kluntet) over
sættelse :
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Fra Him-len højt kom bud-skab her med nyt til al - le fjern og nær

godt bud-skab os nu fø - res til 

at juleevangeliet blev forkyndt 
også i dramatisk form.

Det er ret trist, at det dramatiske 
er blevet så meget afsvækket i vo
rtes oversættelse, og at den jub
lende glade tone er blevet til kun: 
Så gå vi da så hjerteglad (vers 4) 
og: Pris være Gud i sang og bøn 
(vers lo). Hør Luthers vers 14:

Derfor jeg altid er så glad 
parat til altid at danse og synge 
for den så søde lille Syss 
af frit mod og med hjertens lyst.

der-om vi e-vig sjun - ge vil

Nu fryde sig hver kristenmana 
og springe højt af glæde!
Ja, lad os alle trindt cm land 
med liv og lyst nu kvæde!

(DS nr. 435)

Ja lad os det, også i denne jul. 
For det at Jesus kom betyder, at 
glæden har holdt sit indtog i en 
verden, der har så meget anden at 
byde på end glæde. Syng den og 
dans af glæde omkring jeres jule
træ, for Gud er så god!
Glædelig Jul.

Verset minder om en anden af 
Luthers store salmer:

Hans Jensmark



Hvad skal
vi lave?-

Jamen 
far-vi 
keder 
os!

tiden vil
ikke gå

brøde 
-skov 
trol
dene
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Svensk bagværk til jul
Gifler.
Giflerne er lette og luftige som 
wienerbrød - lette at bage. Fyldet 
kan varieres. Her er det mandel, 
men det kan også være kardemomme 
eller vanillesukker rørt med smør.

2 dl. kold kaffefløde
1 tsk.sukker
15o g smør eller margarine
5 dl hvedemel + mel til udrulning 

af dejen.

ikke blive hård. Dejen deles i 4 
dele, der rulles ud til en tynd, 
rund kage. Hver kage skæres ud i 
8 trekanter.
Til fyldet males mandler og blandes 
med sukker og smør. En klat fyld 
lægges på hver trekant og rulles 
sammen til gifler, som skal hæve 
på smurt plade 1-1J time.
Pensles med pisket æg og strøs med 
lidt hakket mandel. Bages ved 25o° 
i ca. 8 minutter. Afkøles på bage
rist under viskestykke. 32 stk.

Tosca-kage.

2 æg
2 kaffekopper sukker
1 ” mælk
3 M mel
2 tsk. bagepulver
1 ” vanillesukker
15o g margarine (smeltes)

Fyld:
1J dl mandler
4 spsk sukker
5 spsk blødt smør eller margarine 
Pensles med æg og mandler samt suk
ker.
Gæren smuldres i fadet. Fløde til
sættes og røres ud, så gæren oplø
ses. Sukker tilsættes, smør eller 
margarine i klatter og tilsidst 
hvedemel. Det hele røres sammen til 
en dej - men ikke mere - dejen må

Bradepanden pensles med smør 
og strøs med rasp.
Derefter ihældes dejen, som bages 
godt halvt færdig.

Glasur:
2oo g margarine
2oo g sukker
125 g malede mandler (ikke skolde-
1 dl piskefløde de)
2 spsk sirup
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Blandingen koges i ca. 2o-25 minut
ter. Bredes på den halvbagte kage, 
som derefter bages færdig (mellem
brun farve). Skal afkøles godt, 
inden den udskæres.

Småkager.
15o g smør eller margarine 
loo g sukker
2 æggeblommer 
4-5 bitre mandler 
275 g hvedemel
J tsk hjortetaksalt
Pensles med æg og hakket mandel.

Alle ingredienser arbejdes sammen 
til en smidig dej. Den deles i fire 
dele og hver del rulles ud til lan
ge ’’pølser”, der lægges på en smurt 
plade.
Pensles med piskede æg og drysses 
over med hakkede mandler.
Bages i ovn ved 175° ca. 12 minut
ter. Skæres i smalle stykker på 
skrå, medens kagen er varm (ca. 5o 
stk.).

Hasselnøddekage.
loo g smør eller margarine
2 dl sukker
2 æg
1 dl mælk 
loo g nøddekærner 
2 dl hvedemel 
2 tsk bagepulver 
Smør og sukker røres luftigt. Ægge
ne tilsættes et ad gangen og deref
ter mælken. Nødderne males og blan
des med mel og bagepulver og blan
des i dejen. Kagen bages i en smurt 
aflang form v.1750 ca. 5o minutter. 
Kan bruges som skærekage og som 
bund for fx ’’kager” med § pærer med 
lidt flødeskum over.
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nisseskolen
Som et beskedent bidrag til den om 
sig gribende videnskab nisselogien, 
skal jeg hermed viderebringe det 
ringe kendskab, jeg har til den 
ældgamle institution NISSESKOLEN.

Nisseskolen har som alle velfunge
rende skoler sin formålsparagraf. 
Den lyder således: ” Nisseskolen 
må i hele sin aktivitet gennem 
drilagtig og humoristisk undervis
ning gøre smånisserne i stand til 
ved juletid at kunne enes om at 
spise af samme fad ’’.
For at dette skal kunne lykkes, er 
det af stor vigtighed, at nisseun
derviserne - kaldet nisseviderne - 
er ældre, erfarne, hårfagre og 
skægrige skabninger, som ved hår
fine variationer i en skæg under
visning kan bibringe smånisserne 
evnen til selvstændig drilagtighed 
og individuel humor-nisme.

Skolens vigtigste fag er gaveud
bringning ved juletid. Det lyder 
måske ikke af så meget, men det er 
dog et fag, der integrerer en mas
se nissefærdigheder. Ganske små 
ombytninger af gaver, eller små 
ændringer i de sjove, små vers-j 
der ofte følger med, når man mod
tager en gave til jul, kan gøre 
underværker. Tænk bare på den for
bløffelse, det vi^l vække, hvis den

elektriske barbermaskine overræk
kes tante Sibylla med verset:

’’Fordi dit skæg er vaks i vækst 
har jeg forfattet denne tekst. 
Ved brug på kind og overlæbe 
du sparer kost og kniv og sæbe.”

Eller tænk på politikeren, der får 
overrakt Fidos kødben med følgende 
vers:

"Vi ved, du ønsker dig et ben, 
og her min ven, her har du en."
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Og endelig kunne lille Bimmers mo
derne bleer passende gå til onkel 
Carlo med ordene: 
"For tør i sengen du kan ligge, 
skønt du er mægtig til at drikke."

Om den daglige undervisning er fo
reløbig kun følgende sluppet ud, 
da der ikke er adgang for andre 
end nisseviderne og smånisser: 
Til enhver undervisningsdag opfor
dres smånisserne til at komme med 

en original vittighed eller med en 
ubrugt drilleide. Lykkes det ikke 
for smånisserne, får de naturlig
vis en antik vittighed eller en 
traditionel drilleide indlært af 
deres nissevidere - og de stakkels 
smånisser, der aldrig kan finde på 
noget sjovt eller drilagtigt, bli
ver som straf sat til at læse 
Århusvittigheder og gamle, danske 
kostskolebøger.

Bent Berthelsen.

/Im 1^95
At ikke alle har været lige begejstrede for vores om
råde, vidner nedenstående uddrag af bogen: LÆRERÅR 
OG LÆRERKÅR om.
Forfatteren, N. Nielsen, var lærer i Hammersholt 
fra 1. juni 1882.

Omtrent midtvejs mellem Hillerød 
og Lillerød stationer ligger Ham
mersholt henslængt på den vilde 
mark. Nøgent og bart tager stedet 
.sig ud, og talrige udflytterste

der glide så at sige upåagtede 
ind i kedsommeligheden.
For et halvt århundrede siden lå 
byens gårde og huse - ligesom nu 
- uordentligt spredte omkring
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tre-fire gadekær og løb næsten 
ud i et med det nærliggende Bør- 
stingerød. Siden har et par ro
buste teglværker med en mængde 
funktionær- Og arbejderboliger 
klistrer sig op ad jernbanen, 
for ikke at tale om, at byen er 
bleven belemret med villaer i mo
derne pandekagestil - ideforladte, 
som alt det øvrige.

Børstingerød Mose, en virkelig 
idyl, skjuler sig hårdnakket i 
en lavning ved Brødeskov ad Kol- 
lerødkanten, og kun de fjernere 
omgivelser, skovene og Frederiks
borg Slots tårne, som titte frem 
derover, erindre om, at man trods 
alt befinder sig i det naturskøn
ne Nordsjælland.

Hammersholt område, der når hen 
ad Kirkelte til, danner østpartiet 
af det meget langstrakte og smal
le Nørre-Herløv sogn. Børstinge
rød hører til det ubetydelige 
Lillerød sogn, og Hestehaven - 
spredtliggende afbyggersteder mod 
nordvest - ligger i det temmelig 
omfangsrige Frederiksborg Slotssogn.

Hammersholt, Børstingerød og stør
stedelen af Hestehaven dannede ind
til 1. januar 1892 Hammersholt 
Skoledistrikt, hvilket i resten 
af min embedstid kun bestod af 
Hammersholt og Hestehaven alene.

En halv snes jordløse huse, der 
ligge ved og mellem en del alt an
det end poetiske tørvegrave ved 
Hillerød-Lillerød vejen, tæt op 
ad Store Dyrehave, fører navn af 
Lille-Sverige, - antagelig fordi 
de oprindelig have været beboede 
af svenskere. I min tid var be
boerne respektable folk med et par 
bøller iblandt. Kort forinden 
havde et par kællinger, ’’Trine 
Lej s” og ”Hul-Hanne”, indbudt ejn 
tredie ’’Rive Sidse”, til kaffe
gilde, og under festen overtjæret 
hende på legemsdele, velanstæn- 
digheden forbyder at nævne, selv 
om latinen tages til hjælp. 
Denne noget resolutte optræden, 
hvilken birkedommer, kammerjunker 
R. Scholten honorerede med eti 
passende bøde, har måske nok en 
del af skylden for, at navnet



41

Lille-Sverige havde en vis klang 
på egnen.

Fra bankerne i nærheden, Slette- 
bjerg kaldede, haves en fortrin
lig udsigt, der i vest rækker til 
Arresø, Tisvilde Hegn og skovene 
ved Jægerspris. Disse banker 
udgøre forøvrigt en del af det 
kuperede terræn, der omgiver 
Hillerød i syd og øst og kulmine
rer i Skansebakken (.’’Skansen"), 
et fritliggende punkt på Hillerød 
Overdrev, fra hvis top udsigten 
er endnu mere vidtrækkende og 
storartet end fra Slettebjerg.

De Nørre-Herløv og Freerslev gård- 
mænd vågede med skinsyge over, 
at der i sognerådet kun indvalg
tes mænd, på hvilke man ubetinget 
kunne stole. Beboerne i Hammers- 
holt var ilde anskrevne hos de 
herrer, hvis årsag der blev våget 
meget nøje over, at disse kommu
nens stedbørn bag Brødeskov fik 
en så fåtallig repræsentation som 
mulig. Kun gårdmænd var selv
skrevne til at blive medlemmer af 
rådet; men undertiden valgte man 
dog også en smed, hjulmand eller 

anden gældbunden tjener ind for 
at give det udseende af, at man 
også ønskede menigmand repræsen
teret. Lærerne forstod man yp
perligt at holde ude fra enhver 
nok så ringe tillidspost.

Skolegangen i Hammersholt var 
ordner således, at yngste klasse 
mødte tirsdag, onsdag, fredag og 
løverdag om sommeren, mandag og 
torsdag om vinteren; ældste klas
se omvendt, når undtages, at den 
som regel havde en ugentlig fri
dag i månederne juli-september. 
Der forlangtes 251 årlige under
visningsdage af kommunens lærere; 
men forøvrigt kunne disse noget 
nær lægge ferierne, som de ønskede, 
og havde dertil enkelte dage til 
disposition ved uundgåelige for
sømmelser, - en heldig omstændig
hed, som bødede noget på det uri
melige forlangende, at der skulle 
holdes skole flere dage, end an
ordningen foreskrev.

Ved navnet "kulsvier" ledes tan
ken uvilkårlig hen på en djærv, 
stålsat karakter, der handler uden 
frygt og ikke stikker noget under 
stolen. I begyndelsen var jeg 
ikke dristig ved tanken om "mænde- 
ne med de fem vognkæppe", jeg 
havde læst så meget om, men til
står gerne, at frygten hurtigt 
gik over.

Beboerne i Hammerholt skoledi
strikt var, som kulsviere er 



flest, jævne folk, med hvilke 
jeg hurtigt kom i trit. Undtagel
ser forekom, og blandt disse en 
’’fremskridtsmand” i Hestehaven, 
som altid mukkede,! regelen over 
rene bagateller. Over al måde 
skrivesyg - vistnok en eftervirk
ning fra den tid, manden med skam 
at melde havde været medlem af 
sognerådet - bombarderede han mig 
stadig med skrivelser, i hvilke 
han på sognerådsmaner sagde ”man” 
om sig selv og brugte andre ven
dinger, han ligeledes havde fået 
i vrangstruben. Da jeg til sidst 
rent ud nægtede at modtage disse 
udgydelser eller kastede dem uåb
nede i kakkelovnen, henvendte 
han sig til sognerådet, hvor de- 
mødte en lignende skæbne. Og 
ikke stort bedre gik det den ind
bildske nar, da han begyndte at 
plage skolekommissionen og skole
direktionen med sin af ufrivillig 
komik spruttende pen. Jeg erin
drer blandt andet en klage over, 
at jeg havde slået hans søn med 
”de bare hænder”, som om det var 
nødvendigt at tage handsker på 
for at levere en justeret lussing. 
Denne skrivelse gik forøvrigt den 
tjenstlige vej og krævede svar, - 
et arbejde, der kunne have været 
anvendt på mere nyttige formål. 
Ufortrødenhed i puslespil var med 
andre ord et særkende for manden, 
der holdt ved, så længe jeg var 
i Hammersholt. Om han efter den 
tid forbedrede sig, melder histo
rien intet om.

Da skoledistriktet lå indenfor 
læbæltet, var købmandshandel 
selvfølgelig forbudt, hvilket 
medførte et urimeligt spild af 
tid og kræfter, når de fornødne 
varer og brugsgenstande skulle 
tilvejebringes. Hvor mange gange 
måtte jeg ikke efter skoletid 
traske til Hillerød for at røgte 
ærinder,og hvor ofter måtte jeg 
ikke efter hjemkomsten beklage, 
at jeg havde glemt det halve af, 
hvad jeg skulle huske. Større 
varepartier kunne man vel nok få 
hjem med bønderne, når de kørte 
til torvs eller mølle, men så 
måtte man lade varerne afhente 
hos vedkommende, hvis ikke deres 
vej just faldt forbi. En gammel 
haltende morlil førte tændstikker, 
røg- og skråtobak samt cigarer 
på lager, dog ikke finere mærker.

En kagekone, der én gang ugentlig 
gik rundt med kurven, var forsynet 
med brystsukker og andet slikkeri 
for børn; men disse artikler, samt 
øl og brød fraregnet, måtte alt 
andet hentes i byen, såfremt man 
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da ikke foretrak at rende til hø
keren i Lillerød eller at hente 
varerne i København, hvilket sid
ste jo nok til tider kunne betale 
sig.

Medens de fleste søn- og hellig
dage henslæbtes med hverdagsar- 
bejde, var de ugentlige torve
dage, navnlig mandag, at betragte 
som hviledage for de kørende bebo
ere og småkårsfolkenes hustruer, 
der af gammel vane absolut skulle 
til Hillerød på disse dage, enten 
de havde ærinde eller ikke. 
Som årets største festdag blev 
fastelavnsmandag betragtet. På 
denne hvilede alt arbejde, men 
til gengæld kunne det hænde, at 
en bonde kørte gødning ud skær
torsdag eller tærskede langfre
dag. Ja, i nabosognet Lillerød 
blev der endog et af de sidste 
år, jeg virkede i Hammersholt, 
holdt afdansningsbal natten mel
lem skærtorsdag og langfredag! - 
Beviser på, at gamle og unge 
også dengang kunne give forar
gelse og slet eksempel.
I Hammersholt og det tilgrænsende 
Børstingerød fandtes en del smug
kroer for ungdommen; men de gik 
heldigvis ind efterhånden, mulig
vis fordi politiet havde fået nys 
om sagen. Jeg mindes bl.a. 
’’Skomagerkroen1’ nede ved jernbane
overskæringen, opkaldt efter den 
halte ’’Morten Skomager”, som skæn
kede her. Huset er ikke mere til. 
Men mest berygtet af alle var vel 

nok Simon Jørgensens Kro i Bør
stingerød, hvis ihændehaver snart 
optrådte som murer, snart som 
slagter, og var lige udygtig til 
begge dele. Simon var en gammel 
bajads, en rigtig Ole-Ligeglad, 
kendelig ved støjende latter, der 
kunne høres i kilometers afstand, 
og en flom af vås, i hvilken en 
brændevinsflaske rullede rundt. 
Da han begyndte at skænke spiri
tus for børn, måtte jeg gribe ind, 
og så fik distriktet omsider fred 
fra den kant.

En ’’totalafholdsforening for Hil
lerød og Omegn”, ledet af en mere 
kendt end agtet glarmester i 
Lille-Sverige og et ditto landpost
bud i Hillerød, slog så vældigt 
på stortrommen, at folk sprang 
til vinduerne, men varede kun fra 
høns fløj op til de fløj ned, - 
en følge af formandens og næst
formandens uvederhæftighed og 
skinsyge. Glarmesteren, der havde 
opsnuset, at landposten ”gik med 
flasken så lumsk i sin lomme 
(eller taske) fremsatte forslag 
om, at den formastelige uopholde
lig skulle udstødes, og næppe 
havde bølgerne lagt sig efter 
denne storm, inden formanden, 
glarmesteren, Selv begyndte at 
drikke. Disse stød gjorde det 
af med foreningen, som ingen hav
de taget alvorligt.

Den ældre og mere adstadige be
folkning holdt fastelavnsgilde.
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Gårdmænd for sig, husmænd og 
tjenstefolk for sig. For de sid
ste var Simon Jørgensen selvskre
ven balentreprenør. Nogle år var 
det skik at fejre kongens fødsels
dag hos een eller anden gårdmand 
i Nørre Herløv eller Freerslev. 
Disse sammenkomster var dog ikke 
meget søgte, sagtens fordi de var 
temmelig dyre. Ved de fester med 
taler, dans og sædvanligt gøgl, 
der årligt eller med års mellem
rum ved pinsetid arrangeredes i 
Brødeskov til indtægt for Nørre 
Herløv sogns sygekasse eller et 
påtænkt orgel i Nørre Herløv kirke, 
er det ufornødent at dvæle. De 
indbragte vel ikke få skillinger; 
men mildest talt ser det noget 
løjerligt ud at danse penge ind 
til et orgel.

Til beboerne kom min hustru og jeg, 
når vi ved festlige lejligheder 
blev indbudt, forøvrigt ikke syn
derligt. Med enkelte plejede 
vi omgang på den måde, at de be
søgte os efter indbydelse, og vi 
dem igen. Det var en selskabelig
hed under tarvelige former, der 
skulle bøde lidt på de mange tris
te timer, hvormed et stadigt op
hold i det ideforladte Hammers- 
holt var forbundet.

Retstilstanden i Hammersholt var 
sørgelig sløj. Man stjal som 
ravne derude og lod det navnlig 
gå ud over mit brændsel og mine 
kartofler. En nat blev et helt 

læs tørv borte, og en anden gang, 
da jeg åbnede en kartoffelRule, 
var der bogstavelig talt kun en 
-. siger og skriver en eneste kar
toffel tilbage! Mine køer blev 
malkede i stalden, og ikke sjæl
dent ’’spøgede” det efter alle 
kunstens regler, når tyveknægtene 
havde en formodning om, at jeg 
ikke var hjemme. En væsentlig 
bedring indtrådte dog, efter at 
jeg havde fundet på at holde lænke
hund .

Man spørger uvilkårligt, hvorfor 
jeg ikke hurtigst muligt søgte 
bort fra et sådant sted. Et stør
re embede hører uheldigvis til 
den slags ting, der er lige så 
lette at eftertragte, som vanske
lige at opnå. Af og til prøvede 
jeg vel på at slippe bort, men - 
fik en lang næse.

I 1894 lykkedes det dog. N. Nielsen blev 
lærer ved Hillerød kommuneskole.



Da Jesus 
blev født
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I en lille by, som hed Nazareth, 
boede der engang en ung pige, som 
hed Maria, og en ung mand, som 
hed Josef.

oppe fra Gud herned til dig, og 
jeg skal fortælle dig noget dej- 
ligt.: Du skal nemlig føde den frel
ser, som I har ventet på så længe,
og han skal hedde Jesus - og så

Maria og Josef kunne godt lide 
hinanden, og derfor ville de godt 
have et lille barn. Men de var 
meget fattige, så hvis de fik et 
lille barn, så kunne de ikke så 
godt give det mad.

Men en dag kom en engel ned til 
Nazareth, den skulle hen til Maria, 
for hun var alene idag. Maria gik

var den væk.

Nogle måneder efter var Maria gra
vid og skulle føde et barn. Men 
det var på det tidspunkt, hvor de 
skulle skrives i mandtal, og der 
var lang vej til Bethlehem. Da de 
endelig kom dertil, var der ingen 
værelser på hotellet. Så fandt de 
en stald, og der blev den lille

og gjorde r^nt. Pludselig hørte Jesus født.
hun en
Maria.

Karina 9 år.stemme, som sagde: Maria, 
Maria kiggede forskrækket 
skal ikke være bange, Maria. 
.Gabriel, og jeg er sendt

op. Du
Jeg er
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tanker ved juletid
"DAGENS BEDSTE TILBUD!”: 1/1 f1. 
italiensk rødvin og l fl. gløgg. 
- "Tænk, nu er det snart jul igen! 
Jeg synes ellers ikke, man har af
sluttet hikkeriet fra sidste jul", 
mumler han og ser på kirken over
for og begynder at le. Han tænker 
tilbage på sin far og mor. De var 
til gudstjeneste 1. juledag. Det 
var sent, så hans far var døset 
hen, selvom moderen af og til puf
fede til ham. Hun var bange for, 
at han skulle begynde at snorke. 
Midt under sin prædiken begyndte 
præsten at hikke, og pludselig 
mumlede hans far halvt i søvne: 
"Hva1, har han osse drukket rød

kål'?". Far havde på vej til kir
ken fået hikke - vist nok af rød
kålen, mente han ...

Tankerne vandrer videre til lille
søsteren, der havde fået lov til 
at røre rundt i sovsen til flæske
stegen, fordi deres mor havde for
stuvet sin højre hånd. Fra en stol 
i hjørnet dirigerede hun min lil
lesøster og mig. Senere på dagen 
kom vores far hjem. Han stillede 
sin gamle, slidte’lædertaske fra 
sig på gulvet i køkkenet. Jeg var 
den første, der opdagede, at tas
ken bevægede sig. Far gav mig lov 
til at åbne den, og ud kravlede en
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lille, sort puddelhund med lyserød 
sløjfe i hårtoppen. Det var og 
blev vores bedste julegave i mange 
år ...
Manden foran supermarkedet tænker 
på sine egne børn: "Benny skal vel 
have den racerbane og Tina sin cy
kel" ... Spørgsmålet er, hvor man 
gemmer en cykel, eller hvordan man 
pakker den ind i julepapir. - Han 
husker endnu, dengang Benny og Ti
na syntes, at det var sjovere at 
se julegaverne blive pakket ind ..

Han ler igen. Sidste år væltede 
Benny en halv flaske rødvin ned i 
medisterpølsen, der var færdig- 
kogt og klar til 1. juledag. Alle 
gæsterne til juledag, undtagen mor
bror Bent, roste medisterpølsen i 
rødvinslage. Han kan ikke holde 
op med at le, for den brune sovs 
til flæskestegen havde også fået 
en sjat rødvin. "Det var den bed
ste, brune sovs, de nogensinde 
havde smagt. Denne juletradition 
skulle de næsten gentage i år."

Derimod skulle alle de hjemmebag
te småkager helst ikke blive til 
"brune" kager som sidste jul - og 
Tina skulle gerne huske at dele 
franskbrødsdejen: for sidste år 
kunne hun ikke få det færdige 
franskbrød ud af ovnen ...

Hans blik fanger appelsinjuicen på 
tilbud. Det får ham til at tænke 
på den batteridreyne appelsin
presser, som Hanne fik af sin fas

ter Henny sidste jul. Den gik i 
stykker 2. juledag - " Vi brugte 
endda kun mandariner, men måske 
var der for mange sten i dem ...? 
Hannes faster giver altid origina
le batteridrevne køkkenting, så 
måske får vi brug for batteriet 
igen . . . . "

Han fryser om fødderne og ørerne. 
Det får ham straks til at tænke 
på sin tante Anna. Hun plejer 
hvert år at give dem "et helt sæt" 
i julegave. "Et helt sæt" består 
af hue, halstørklæde og skisokker^ 
- og tante Anna siger, at man ikke 
skal gå i det samme tøj år efter 
år: "Man skal forny sig" - "Ja, 
det skal jeg lige love for"^ mum
ler han.

"Hvis hun fortsætter denne julega
vetradition, har vi den 24. decem
ber i alt 25 "sæt" - fordelt over 
hele huset, det vil sige juleaften 
er de samlet, og så ser vi på far
ver og årstal. Hver sok, hue og 
halstørklæde bærer et årstal og 
vores initialer".

"Inde i mit "sæt" ligger der altid 
endnu’bt sæt": en miniatureflaske 
Gammel Dansk og en Guldøl. Så siger 
tante Anna altid, når jeg trækker 
guldøllen op af skisokken: "Det ka’ 
man kalde sokkeøl af format, hva' 
Søren". - "Ja, tante du er guld 
værd". Når jeg så finder bitteren 
frem fra huen, siger hun: "Søren, 
husk nu at gemme den til efter ma-
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den. Julemad er fed mad”. Så siger 
jeg: ”Du tænker da også på alt, 
tante Anne”. Og så giver vi hinan
den et stort julekys”. - ’’Hold da 
op’. Jeg glæder mig allerede som et 
barn til juleaften - ”.
Forrige år havde hun midt i alt 
strikkeriet fået seneskedehinde- 
betændelse. Vi var lige ved at 
tabe hele julestemningen på gul
vet; men hun blev rask i tide, 
så hun kunne fortsætte med strik
kepindene. I år har hun ikke talt 
om sygdom i håndleddet - strikke
pindene er sikkert glødende ... 
Hun kan tænde jule'lysene i sin 
stue med dem.

Julelys og varme stuer får han 
mærkeligt nok til at tænke på ”Jul 

hvis man havde haft en rig onkel. 
Nå, pyt ’. Julen i Danmark er be- 
s'temt ikke til at undvære, selvom 
den til tider kan være lidt for 
kunstig”, mumler han. Han speku
lerer på, om Buller skal have et 
nyt gummikødben at gnave i på sel
ve dagen, eller om det skal være 
et rigtigt kødben fra slagteren - 
og om juletræet skal være af pla
stik og om ... ”Nej, ikke noget 
syntetisk juletræ til os - om så 
de var på tilbud”. ”Dog kunne det 
måske lige gå an med juletræsfoden 
som han købte sidste år.” Man kun
ne jo tage ind til byen i år ”på 
selve dagen” - så får man nærmest 
smidt 3-4 træer i nakken, hvis man 
ellers møder op på det rigtige 
sted og tidspunkt.”

i Spanien” og ”Jul jorden rundt” - 
"Det havde ikke været dårligt,
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KGS. LYNGBY’s bedste spiserestaurant

Lyngby Hovedgade 78
Bordbestilling 870965

Varmt køkken åbent kUi3o -22 
Koldt køkken åbent kl. 1130 -23MW-«®

Nordregionens hyggeligste mødested _
Lyngby Hovedgade 7 8
Tlf.870195

Med venlig hilsen og på gensyn
Anne Grethe og Jørn, Enghavegårdsvej 62, Nr. Herlev.
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En hilsen fra Deres lokale WS-installatør

BENT SØRENSEN ApS
»Lerbjerggård« 

Hammersholt ■ 3400 Hillerød
Tlf.(03) 26 64 47

Vi er tilsluttet VVS-branchens Garantiordning og 
garanterer for faglig montering.
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